
ХУЛОСАИ
ШУРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ 6D. КОА-028-И НАЗДИ ДОНИШГОХД 

ДАВЛАТИИ ОМУЗГОРИИ ТОЧИКИСТОН БА НОМИ САДРИДДИН АЙНИ 
дар бораи диссертатсия барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологи аз руи

ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти точик

Парвандаи аттестатсионии № ~ j' £

К^арори Шурой диссертатсионй аз 30 январи соли 2020

Дар бораи ба шахрванди Ч,умх,урии Тодикистон, Боборадабова 
Гулноза Зиёвиддиновна додани дарадаи илмии номзади илмх,ои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик.

Диссертатсияи Боборадабова Гулноза Зиёвиддиновна дар мавзуи 
«Консепсияи шахсият ва хунари чехранигорй дар осори Садриддин 
Айнй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.01.01 -Адабиёти тодик аз тарафи Ш урой диссертатсионии 
6D. КОА-028-и назди Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба 
номи Садриддин Айнй (ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 121) барои химоя 
пазируфта шудааст.

Боборадабова Гулноза Зиёвиддиновна, соли таваллудаш 14.02. 1990, 
миллаташ тодик, шахрванди Ч,умхурии Тодикистон аъзои Х,ХДТ 
мебошад.

Боборадабова Гулноза Зиёвиддиновна соли 2014 факултети 
журналистикаи Донишгохи миллии Тодикистонро бо ихтисоси 
журналист хатм намудааст. Аз соли 2015 индониб омузгори фанни забон 
ва адабиёти тодик дар М актаби Президента барои хонандагони 
болаёкат дар шахри Х,исор кор карда истодааст. Диссертатсия дар 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти ДДОТ ба номи С. Айнй ба андом 
расидааст.

Рохбари илмй: Муллоев Абдусамад, доктори илмхои филологй, 
профессори кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй.

Мукарризони расмй:
1. Кучаров Аламхон - узви вобастаи А И  Ч^умдурии Тодикистон, 

доктори илмхои филологй, профессори кафедраи назария ва адабиёти 
навини форсии тодикии Донишгохи миллии Тодикистон

2. Дустов Комилдон Авлокулович - номзади илмхои филологй, 
дотсент, мудири кафедраи забон ва адабиёти тодики ДАТ ба номи 
Ш ириншох Шохдемур

Муассисаи пешбар: Донишкадаи давлатии забонхои Тодикистон ба 
номи С.Улугзода

Дар такризи муассисаи пешбар -  Донишкадаи давлатии забонх,ои 
Тодикистон ба номи С. Улугзода омадааст, ки кор аз нигохи илмй 
мукаммал буда, бо асосхои назарию методй ва амалй кобили таваддуд ва 
барои адабиётшиносй судманд мебошад. Дар ин замина диссертатсияи 
Боборадабова Гулноза Зиёвиддиновна дар мавзуи «Консепсияи шахсият



ва хунари чехранигорй дар осори Садриддин Айнй» андешаи тоза дар 
адабиётшиносии муосири точик махсуб меёбад. Мубрамии мавзуи 
мавриди назар дар он ифода меёбад, ки бори нахуст диссертант 
масъалахои муайян намудани мархилахои ташаккули шахсият ва чехраи 
хунарии адиб, биниши нави осори С. Айнй, баррасй ва арзёбии 
консепсияи мушаххаси илмии эчодиёти нависанда, падидаи хунарй, 
чанбахои маърифатию ахлокй, бозтоби шахсияти таърихию эчодй, 
чехраи адабй, тачассуми симои равшанфикрон, шинохти шахсият ва 
чехраи Ах,мади Дониш ва симои муаллиф дар “Ёддоштхо”-и С. Айниро 
ба тахкик гирифтааст.

Дар баробари дастовардх,о диссертатсия аз камбудиву норасоих,о 
низ холй нест, аз чумла:

-баъзе ибораву таркибхо такмил ва тахрирталаб буда, баёни илмй 
ба адабй наздик шудааст.

- нуксони имлой, техникй ва компютерй ба назар мерасанд.
Камбудихои мавчуда ба мазмуну мухтавои рисола таъсир 

намекунад, ислохд онхо ба манфиати кор мебошад.
Автореферата диссертатсия, монография ва маколахои 

таълифнамудаи диссертант дар мачаллах,ои номнависшудаи КОА назди 
Президента Чумхурии Точикистон мазмуну мух,тавои диссертатсияро 
инъикос менамояд.

Диссертатсияи Боборачабова Гулноза Зиёвиддиновна дар мавзуи 
«Консепсияи шахсият ва хунари чехранигорй дар осори Садриддин 
Айнй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.01.01 -Адабиёти точик тадащоти анчомёфта мах,суб гардида, 
чавобгу ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон аст ва муаллифи он Боборачабова Гулноза 
Зиёвиддиновна сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти точик мебошад.

Диссертант 5 макола ба табъ расонидааст, ки дар мачаллахои 
такризшаванда чоп шудаанд.

Номгуи мух,имтарин корх,ое, ки мухтавои асосии диссертатсияро 
инъикос менамоянд, чунин аст:

1. Боборачабова Г. 3. Тачассуми шахсияти эчодй ва чехраи Ах,мади 
Дониш дар “Ёдцоштхо”-и С. Айнй. // Паёми ДДОТ ба номи Садриддин 
Айнй. - Душанбе. -  2018 - № 4 (76). - С. 190-194.

2. Боборачабова Г. 3. Махорати чехранигорй дар повести “Одина”, 
романхои “Дохунда” ва “Гуломон”- и С. Айнй, // Паёми ДДОТ ба номи 
Садриддин Айнй. -  Душанбе -  2018 - № 2 (74). - С. 191-195.

3. Боборачабова Г. 3. Шахсияти эчодии Ах,мади Дониш дар осори 
Садриддин Айнй. II Паёми ДДОТ ба номи Садриддин Айнй. - Душанбе. 
- 2 0 1 8 - № 6 . -С. 64-69.

4. Боборачабова Г. 3. Х,ак,ик;ати вокей ва бадей дар хунари 
чехранигории С. Айнй. //Паёми ДДОТ ба номи Садриддин Айнй. -  
Душанбе -  2019 - № 3(80). - С. 209-217.



5. Муллоев А., Боборачабова Г. Симои Садриддин дар 
«Ёдддоштх,о»-и Садриддин Айнй // Паёми ДДОТ ба номи Садриддин 
Айнй. -  Душанбе, 2019 - № 3 (80). - С. 152-157.

Ба автореферати диссертатсия такризхои зерин ворид шудаанд:
Мухторй - дотсенти кафедраи матбуоти ДМТ, номзади илмхои 

филологй
Такриз мусбат буда, мукарриз кайд мекунад, ки:
1. Номи фаслхои 1 ва 2 дар боби сеюми рисола то андозае такрори 

хамдигаранд. Мисол «шахсияти Ахмади Дониш» ва «чехраи хунарии 
Ахмади Дониш»;

2. Дар автореферат баъзе хатохои техникй ба назар мерасад.
Солех К о̂симов - дотсенти кафедраи забони точикй ва усули таълими

забон ва адабиёти тоники ДМТ, номзади илмхои филологй
Такриз мусбат буда, мукарриз кайд мекунад, ки:
1. Дар автореферат баъзе норасоихо дар сабки нигориш ва хатохои 

техникй ба мушохида мерасанд, руйхати адабиёт низ нуксони техникй 
дорад.

Дустмурод Х,афиззода - дотсенти кафедраи забони тоники ва усули 
таълими забон ва адабиёти тоники ДМТ, номзади илми филология

Такриз мусбат буда, мукарриз кайд мекунад, ки:
1.Нуксони имлой да номгуи китобхо мушохдда мешавад.
Одинаев Нурмахмад Сафарович - мудири кафедраи забони точикии 

Донишгохи технологии Точикистон, номзади илмхои филологй
Такриз мусбат буда, мукарриз кайд мекунад, ки:
1. Баъзе номутобикатй ва номуназзамй дар матни точикй ва русй 

рох дода шуда, дар бахши «Дарачаи омузиши мавзуъ» бояд сахми Рахим 
Хршим ва Абдурахмон Абдуманонов дар шинохт ва тахкики амалии 
масъалаи чехранигорй нишон дода шавад.

2. Ба назари мо, унвони баъзе бобхо ба мохияти тахкикот мутобикат 
намекунад ва барои тахкики мавзуи рисолаи мазкур маводи 
«Ёддоштх,о»-и устод С.Айнй кифоя буд.

3. Дар рисола дар баробари симои Ахмади Дониш муаррифии 
чехраи Садри Зиё ва хамкаламони у нишон дода шавад.

Нуксони чузъии ишорашуда хеч гох сатхи илмии рисолаи мазкурро 
кохиш намедиханд ва ислохи онхо боиси такмил ёфтани мохияти илмии 
тадкикоти мазкур хохад гашт.

Мукарризони расмй дар баробари муайян кардани баъзе нуксони 
автореферати диссертатсия (точикй ва русй) мухимияти чанбахои 
назариявию амалй, навоварй ва дастовардхои шоёни муаллифи 
диссертатсияро низ таъкид кардаанд.

Интихоби мукарризони расмй ва муассисаи пешбар бо он асоснок 
мегардад, ки онхо мутахассисони варзида дар сохаи адабиётшиносй ва 
адабиёти муосири точикй буда, дар ин самт асару маколахои зиёде 
таълиф карданд, ки мазмун ва мухтавои онхо ба мавзуи диссертатсияи 
мазкур наздикй дорад. Муассисаи пешбар яке аз муассисахои бонуфузи



илмии сохаи филология дар чумхурй ба шумор рафта, бо мутахассисони 
варзидаи худ дар самти та?дощу тахлили масоили умдаи адабиётшиносй, 
бахусус дар таърихи адабиёти классики ва муосири точик, назарияи 
адабиёт ва накди адабй хеле маъруф гардидааст.

Шурой диссертатсионй таъкид менамояд, ки мухаккик, дар асоси 
маводи зарурй ва фаровон оид ба биниши нави тахкдки осори С. Айнй, 
муайян намудани мархилахои ташаккули шахсият ва чехраи хунарии 
адиб, баррасй ва арзёбии консепсияи мушаххаси илмию эчодй дар 
мисоли фардияти эчодии нависанда, падидаи хунарй, чанбахои 
маърифатию ахлокй, бозтоби шахсияти таърихию эчодй, чехраи адабй, 
тачассуми симои равшанфикрон, шинохти шахсият ва чехраи Ахмади 
Дониш ва симои муаллиф дар мисоли “Ёддоштхо”-и С. Айнй ва дигар 
масоили вобаста ба мавзуъро ба таври дакик мавриди тахдил ва баррасй 
царор додааст.

Пешниход шудааст, ки масъалахои осори насрии устод Айнй, 
махсусан асархои «Чдллодони Бухоро», «Одина», «Марги судхур, 
романхои «Дохунда», «Еуломон» ва “Ёддоштхо” чехрахои зиёди комилу 
пурраи бадеиро ба вучуд оварда, мачмуи андеша ва фарзияи мушаххаси 
илмй, падидахои адабй ва таъйини фардияти эчодй дар мисоли 
“Ёддоштхо”- и С. Айнй дар насри муосири точик баррасй шуда, 
фаъолияти адабии нависанда дар иртибот бо замони у, мухити адабии 
давр, арзишхои хунарй, бо фарогирии тахкдкоти донишмандони дигар, 
бо биниши тозаи накди адабии даврони истикдол омухта ва тахкик 
шудааст.

Нуктахои дигаре, ки ахамияти мавзуи тахкдкшавандаро бозгуй 
мекунанд, пажухиши шинохти шахсияту чехраи мутафаккир ва 
маорифпарвари бузурги халки точик Ахмади Дониш, бозтоби мухити 
сиёсй, ичтимой ва фархангии замони зиндагиаш дар сарчашмахои 
таърихй ва илмй маълумоти зарурй фарохам оварда, тадкдки бадеии ин 
мархилаи мухими таърихии халк,и точик тавассути бозтоби чехраи 
Ахмади Дониш ва рушанфикрони замон дар "Таърихи ишдшоби Бухоро" 
ва «Ёддоштхо»-и С. Айнй амалй гардидааст.

Дар рафти тахкик оид ба хусусияти фардияти эчодй, чусторхои 
хунарй ва консепсияи эчодй бадей дар “Ёддоштхо”- и С. Айнй таваччух 
зохир шуда, масоили мушаххаси илмй ва мушкилоти хунари эчодй 
бадеиро дар асари чудогонаи нависанда аз дидгохи хамохангии замон ва 
каринаи муайяни таърихй тахлил намуда, симои муаллиф дар 
“Ёддоштхо” хамчун иштирокчии фаъол, неруманд, начиб, мушохид ва 
тахдилгари хассос мучассам мегардад. Консепсияи шахсияти эчодй ва 
симои хунарй дар “Ёддоштхо”- и С. Айнй чанбахои умумибашарй, 
миллй ва таърихй дорад. Диссертант бо истифода аз истилоххои 
“консепсияи эчодй бадей”, “шахсият ва симои хунарй”, “симои 
муаллиф”, “хунари нависандагй” ва монанди инхо бозтоби андеша ва 
тачассуми рухи замон, сарнавиши халк ва ормонхои миллиро бо биниши 
тоза баррасй намуда, ба таври мукоиса бо тахдил мегирад, ки аз 
ахамияти зиёди илмй бархурдор мебошад.



Ахамияти назарии тахкикот дар он инъикос ёфтааст, ки осори 
безаволи С. Айнй хдмчун намунаи барчастаи насри реалистии адабиёти 
навини точикии садаи XX арзишхои хоси гоявй ва зебоишинохтй дошта, 
ба раванди инкишофи адабиёту фарханги халкдои хамчавор таъсири 
судманд гузоштааст. Бинобар ин, дар тахкдк ва тахдили хаёт ва 
фаъолияти эчодии С. Айнй мулохизахо бояд бо арзёбии мунсифона ва 
дакдкназарона ба андешахои солими илмй, ахлокй ва таърихй бунёд 
ёбад.

Дар фаъолияти эчодии С. Айнй тачассуми вокеияти давраи муайяни 
таърихй ва мархилаи хассоси сарнавишти таърихии халк мохияти 
андещаи муаллиф ва махсусияти чустучухои бадеиро дар кдринаи 
таърихиву фархангй муайян сохтааст. Тахаввул ва ташаккули 
сарнавиштхову характерхои гуногун ва фарогирии вусъатноки шинохти 
маърифати бадеии таърих дар тахайюлоти эчодии нависанда арзишманд 
ва ибратпазир буда, диди хамосии вокеият, пайванди тахкики илмй, 
публисистй ва бадеиро падид оварда, арзиши осори нависандаро афзун 
гардонидааст. Натичаву хулосахои илмии ба дастомада метавонад дар 
самти айнишиносй, таърихи адабиёт, матншиносй, сабкшиносй, 
назарияи адабиёт, робитахои адабй, раванди адабиёти муосир ва ва 
гайра истифода шавад.

Ахамияти амалии тахкикот дар он ифода мегардад, ки бо истифода 
аз методология ва методикаи мушаххаси тадкдкотй дар асоси тахдили 
матншиносй ва мукоисавии осори С. Айнй, махсусан «Ёддоштхо» дар 
адабиётшиносии муосири точик аз омили мухими муайянкунии хунари 
чехранигории адиб буда, чойгоху макоми вайро дар адабиёти халкхо ба 
таври мушаххас муайян мегардонад. Маводу хулоса ва натичагирихои 
диссертатсия метавонад дар тахия ва навиштани китобхои дарсй барои 
донишгохдои олй, омузиши даврахои мухталифи адабиёти форсии 
точикй, хангоми тахияи мачмуахои таълимй-методй ва курсхои махсус 
дар донишгохдои олй, миёна ва миёнаи махсус, дар мавриди навиштани 
маколахои илмй ва адабй, дастур ва барномахои таълимй, китобхои 
дарсй истифода шавад.

Мутобикати максаду вазифахои диссертатсия зимни тахдили илмии 
мавод аз усулхои таърихй, оморй, мукоисавй-таърихй, шинохти осори 
адабй, инчунин тахкикот ва дастурхои назарии донишмандон ва 
мухаккдкони таърих ва назарияи адабиёт амалй гардидааст.

Сахми фардии мухаккик; дар он зухур меёбад, ки тахкики осори С. 
Айнй ва масоили хунари чехраниглрии адиб, бозтоби чехраи 
равшанфикрон дар каринаи муайяни таърихй бори аввал ба шакли 
диссертатсионй мавриди омузиши хаматарафа карор гирифтаанд. 
Тахкикоти мазкур кушиши нахустин дар тахкики консепсияи шахсият ва 
чехранигории хунарй дар адабиёти точик мебошад.

Даласаи Шурой диссертатсионии 6D. КОА-028-и назди Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй рузи 30 
январи соли 2020 дар бораи ба Боборачабова Гулноза Зиёвиддиновна



додани дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руи ихтисоси 
10.01.01 -Адабиёти точик карор кабул кард.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар Шурой 
диссертатсионй аз шумораи умумии 25 нафар аъзои Шурой 
диссертатсионй, 20 нафар иштирок дошт, ки аз ин 6 нафар аз руйи 
ихтисос дар чаласа иштирок доштанд. Натичаи овоздихй: «тарафдор» - 
20 нафар, «зид» - нест «баргахои беэътибор» - нест.

Баромади Боборачабова Гулноза Зиёвиддиновна дар мавзуи 
«Консепсияи шахсият ва хунари чехранигорй дар осори Садриддин 
Айнй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руи 
ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти точик, такризи муассисаи пешбар, 
баромади мукарризони расмй, Кучаров Аламхон - узви вобастаи АИ 
Чумхурии Точикистон, доктори илмхои филологй, профессори кафедраи 
назария ва адабиёти навини форсии точикии Донишгохи миллии 
Точикистон ва Дустов Комилчон Авлокулович - номзади илмхои 
филологй, дотсент, мудири кафедраи забон ва адабиёти точикй ДАТ ба 
номи Ш ириншох Ш охтемур ва такризхо ба авторефератро шунида, 
мухокима карда, Ш урой диссертатсионй дар асоси натичахои овоздихии 
пинхонй, хулосаи кабулкардаи худ оид ба диссертатсия дар бораи 
асолат, арзиш, навоварй ва натичахои бадастовардаи дисертант

1. Диссертатсияи Боборачабова Гулноза Зиёвиддиновна дар мавзуи 
«Консепсияи шахсият ва хунари чехранигорй дар осори Садриддин 
Айнй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руи 
ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти точик ба талаботи банди 2 ва зербандхои 10 
ва 11 «Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, 
профессор)»-и Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон, ки бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 
26-уми октябри соли 2016, №505 тасдик, шудааст, комилан мувофикат 
мекунад.

2. М аколахои илмии чопкардаи унвончуй мазмуну мундаричаи 
диссертатсияро пурра инъикос менамоянд.

3. Ба Боборачабова Гулноза Зиёвиддиновна дарачаи илмии номзади 
илмхои филологй аз руи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти точик дода шавад.

4. Аз Комиссияи олии атестатсионии назди Президента Чумхурии 
Точикистон хохиш карда мешавад, ки ба Боборачабова Гулноза 
Зиёвиддиновна дипломи дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз 
руи ихтисоси 10.01.01 -Адабиёти точикро дихад.

карор кабул мекунад:

И.в. котиби илмии Ш урой диссертат 
доктори илмхои филологй, профессо

Раиси Ш урой диссертатсиони, 
доктори илмхои филологй, профессо

30 январи соли 2020

Элбоев В.Ч-


